ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета Совета Федерации
по экономической политике
3 февраля 2026 года

ПРОТОКОЛ
совещания на тему "Об эффективности регулирования оборота табачной

и никотинсодержащей продукции и о мерах по ее повышению"

23 декабря 2025 года г. Москва,
ул. Б. Дмитровка, д. 26, к.701

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

СИНИЦЫН Алексей Владимирович – первый заместитель председателя Комитета

Совета Федерации по экономической политике.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ГРИБКОВА Екатерина Георгиевна - член Комитета Совета Федерации по социальной

политике.

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

АНДРИЯШИНА Наталья Вадимовна - начальник Правового управления

Федеральной службы по надзору с сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека,

БАЖЕНОВА Елена Евгеньевна - заместитель начальника Главного управления

федеральных таможенных доходов и тарифного регулирования Федеральной

таможенной службы,

ВОДОВОЗОВ Александр Александрович - заместитель начальника Управления

налогообложения юридических лиц Федеральной налоговой службы,

2

ГОЛОВАНОВ Георгий Русланович - заместитель директора Департамента

таможенной политики и регулирования алкогольного и табачного рынков

Министерства финансов Российской Федерации,

ТАТАРИНОВА Олеся Ивановна - заместитель начальника отдела обращения

отдельных видов товаров Департамента развития внутренней торговли Министерства

промышленности и торговли Российской Федерации,

ТАТАРИНЦЕВ Тимур Алексеевич - начальник Управления разрешительной

и контрольной деятельности в сфере табачного рынка Федеральной службы по

контролю за алкогольным и табачным рынками,

ТОЛМАЧЁВ Андрей Сергеевич - директор Департамента регионального развития

Министерства экономического развития Российской Федерации,

ФЕДИНА Ирина Анатольевна - заместитель директора Департамента пищевой

и перерабатывающей промышленности Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации (ВКС),

ШАВАЛИЕВ Рафаэль Фирнаялович - директор Департамента медицинской помощи

детям, службы родовспоможения и общественного здоровья Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ДИВАВИН Максим Владимирович  - начальник государственно-правового

управления Департамента торговли и услуг города Москвы.

ПРИГЛАШЕННЫЕ

БАГРИНЦЕВ Вадим Владимирович - начальник отдела поддержки законодательных

инициатив Юридического департамента Центра развития перспективных технологий

– оператора государственной системы маркировки "Честный знак" (ВКС),

ВОЛКОВ Кирилл Валерьевич - руководитель управления подакцизных товарных

групп Центра развития перспективных технологий – оператора государственной

системы маркировки "Честный знак" (ВКС),

ВОРОНЦОВ Эдуард Александрович - исполнительный директор Ассоциации "Совет

по вопросам развития табачной промышленности",

3

ЗАХАРОВ Роман Евгеньевич - заместитель директора по взаимодействию с органами

государственной власти Х5 Групп,

ЗЫКОВ Виктор Александрович - заместитель начальника Управления профилактики

факторов риска и коммуникационных технологий в здравоохранении ФГБУ

"ЦНИИОИЗ" Минздрава России,

ИГНАТИАДИ Александр Сергеевич - заместитель генерального директора Центра

развития перспективных технологий – оператора государственной системы

маркировки "Честный знак",

КАТАСОНОВ Сергей Михайлович  - сопредседатель Экспертного совета по

развитию конкуренции на рынках никотиносодержащей продукции, вопросам

государственного регулирования отношений в сфере производства и оборота

табачной и инновационной никотиносодержащей продукции и устройств,

предназначенных для потребления никотина способами, отличными от курения

табака при Комитете Государственной Думы по защите конкуренции,

ОВЧИННИКОВ Дмитрий Алексеевич - руководитель товарной группы "Табак"

Центра развития перспективных технологий – оператора государственной системы

маркировки "Честный знак" (ВКС),

РАЙНОТ Константин Альбертович - управляющий по взаимодействию с органами

государственной власти, ООО "Филип Моррис Сэйлз энд Маркетинг",

ТРОШКИН Роман Валерьевич - менеджер по связям с органами государственной

власти JTI Россия,

ХИЖНЯК Алексей Иванович - заместитель исполнительного директора Ассоциации

компаний розничной торговли,

ЧЕРВОВ Андрей Евгеньевич  - генеральный директор ООО "Никтон",

ЧЕРНОУСЕНКО Никита Максимович - заместитель генерального директора

компании БРИСТОЛЬ, ГК Меркурий Ритейл.

4

ВОПРОСЫ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ:
 1. Об актуальной ситуации на рынке табачной и никотинсодержащей
продукции с учетом влияния повышения акцизов на табачную и никотинсодержащую
продукцию.
 2. О проекте федерального закона № 1050537-8 "О внесении изменений
в статью 7 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон
"Об особых экономических зонах в Российской Федерации" и отдельные
законодательные акты Российской Федерации", разработанном сенаторами
Российской Федерации А.В. Кутеповым и М.М. Борщевым в целях распространения
условий предоставления налоговых льгот и иных преференций на резидентов особой
экономической зоны промышленно-производственного типа "Узловая" -
производителей подакцизного товара никотина.
 3. О проработке вопроса о перераспределении доходов от акцизов на табачную
и никотинсодержащую продукцию между федеральным бюджетом и бюджетами
субъектов Российской Федерации (поручение Совета Федерации от 21 мая 2025 года
№ 713/5)
 4. О предоставлении субъектам Российской Федерации полномочий по
введению ограничений или полного запрета на продажу вейпов и электронных
сигарет.
 5. Об осуществлении полномочий органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации при лицензировании розничной торговли табачной
и никотинсодержащей продукцией в рамках проекта федерального закона
№ 1024775 -8 "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном
регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции,
никотинсодержащей продукции и сырья для их производства" и статью 44
Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации".
 ЗАСЛУШАЛИ ИНФОРМАЦИЮ: А.В. Синицына, А.С. Толмачёва,

Т.А. Татаринцева, Г.Р. Голованова, В.А. Зыкова, А.Е. Червова, С.М. Катасонова,

Р.Ф. Шавалиева, М.В. Дивавина, Н.В. Андрияшиной, К.А. Райнота, А.И. Хижняка,

Р.В. Трошкина, А.С. Игнатиади.

5

РЕШИЛИ:
 1. Принять к сведению информацию участников совещания.
 2. Рекомендовать Комитету Государственной Думы по экономической
политике:
 при подготовке рассмотрения проекта федерального закона № 1024775 -8 "О
внесении изменений в Федеральный закон "О государственном регулировании
производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей
продукции и сырья для их производства" и статью 44 Федерального закона "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации"
Государственной Думой во втором чтении учесть предложение Департамента
торговли и услуг города Москвы по вопросу осуществления полномочий органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации при лицензировании
розничной торговли табачной и никотинсодержащей продукцией.
 2. Рекомендовать Комитету Совета Федерации по экономической
политике:
 считать поручение Совета Федерации № 718/3 от 25 июля 2025 года по вопросу
о внесении изменений в законодательство Российской Федерации в целях
распространения условий предоставления налоговых льгот и иных преференций на
резидентов особой экономической зоны промышленно-производственного типа
"Узловая" - производителей подакцизного товара никотина выполненным и снять его
с контроля (проект федерального закона № 1050537-8);
 продолжить работу по исполнению поручения Совета Федерации от 21 мая
2025 года № 713/5 о проработке вопроса о перераспределении доходов от акцизов на
табачную и никотинсодержащую продукцию между федеральным бюджетом и
бюджетами субъектов Российской Федерации.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Корнева Марина Николаевна,
8(495)697-60-70